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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Maiken Skov Hansen, Zille Thilde Vangsaa og Lone Pihl.



Punkt 2: Høring og kommentering af forslag til budget 2025 -
Handicaprådet

24/13819

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter,

 

Resumé

Spareforslag, anlægsforslag og udvidelsesforslag til budget 2025 sendes i høring. Materialet består af en oversigt over de
forskellige forslag samt mere detaljerede beskrivelser af de enkelte forslag.

Indstilling

Formanden indstiller,

a)     At høringsmaterialet til budget 2025 drøftes.

b)     At der på baggrund af ovenstående drøftelse afgives høringssvar.

Beslutning Handicaprådet den 12-08-2024

a)     Drøftet

b)     Udkast til høringssvar tilrettes og indsendes inden tidsfristen d. 15.8.2024, kl.12,00.

 

 

Sagsfremstilling

Spareforslag, anlægsforslag og udvidelsesforslag til budget 2025 i høring. Materialet består af en oversigt over de
forskellige forslag samt mere detaljerede beskrivelser af de enkelte forslag.

 

Materialet ligger på kommunens hjemmeside.

 

Sidste frist for at indsende høringssvar i relation til forslagene er torsdag den 15. august 2024 kl. 12.00. Høringssvar til
kommunalbestyrelsen indsendes pr. mail på: oep-budget@brk.dk

Alle de indsendte høringssvar vil indgå i materialet til kommunalbestyrelsens budgetforhandlinger den 2.-3. september
2024.

Nye og ændrede forslag til budget 2025, som følge af budgetforhandlingerne, vil blive sendt i høring fra onsdag den 11.
september og frem til onsdag den 25. september.

Økonomiske konsekvenser

Rammen for Bornholms Regionskommunes budget 2025

Den 13. marts 2024 besluttede Økonomi- og Klimaudvalget, at der skulle udarbejdes spareforslag for i alt 64 mio. kr. til
budget 2025. Der er tale om spareforslag, som kan indgå i de politiske prioriteringer i arbejdet med budget for 2025. Det
er disse forslag, der sammen med anlægsforslag og udvidelsesforslag sendes i høring og til kommentering.

https://www.brk.dk/Om-Kommunen/Oekonomi/Sider/Budget-2025-i-h%C3%B8ring.aspx


Præcist hvor meget, der bliver behov for at spare kan først opgøres, når der kommer meldinger fra Indenrigsministeriet
om, hvad kommunen vil modtage på finansieringssiden. Det vil sige, hvad vi modtager i skatter, tilskud og udligning samt
særtilskud.

 

 

 



Punkt 3: Oplæg til ny folkeoplysningspolitik

24/1516

Politisk sagsgang

Folkeoplysningsudvalget beslutter.

Resumé

Folkeoplysningsudvalget forelægges nu et oplæg til ny folkeoplysningspolitik til behandling. Administrationen lægger op
til, at Folkeoplysningsudvalget sender den reviderede folkeoplysningspolitik i høring inden den sendes til politisk
behandling. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

Folkeoplysningsudvalget sender politikken i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Ungerådet samt Idrættens Videns-
og Kompetenceråd.

Beslutning Folkeoplysningsudvalget den 25-06-2024

Sendes i høring i Ældrerådet, Handicaprådet, Ungerådet samt Idrættens Videns- og Kompetenceråd med rettelser jf.
”Opdateret udkast til ny folkeoplysningspolitik”.

Beslutning Handicaprådet den 12-08-2024

Handicaprådet anbefaler den reviderede folkeoplysningspolitik.

 

 

Indstilling

Formanden for Handicaprådet indstiller,

At Handicaprådet afgiver høringssvar.

 

Sagsfremstilling

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkendte den 7. marts 2024 en procesplan for revideringen med
folkeoplysningspolitikken på Bornholm. Processen blev igangsat på baggrund af et politisk ønske om at opdatere den
gældende folkeoplysningspolitik fra 2012. Procesplanen fremgår af det bilagte dagsordenspunkt af 7. marts 2024.

Den 24. april 2024 blev der afviklet et temamøde for folkeoplysningsudvalget. Mødet havde til formål at afdække
brugernes ønsker til en ny folkeoplysningspolitik. Drøftelserne tog udgangspunkt i den gældende folkeoplysningspolitik.
På baggrund af udvalgets tanker og kommentarer, har administrationen udarbejdet et oplæg til en revideret politik.

Oplægget forelægges Folkeoplysningsudvalget, inden det videresendes til politisk behandling i efteråret 2024.

 

Ny folkeoplysningspolitik

Oplægget tager udgangspunkt i 6 emner, der ifølge Folkeoplysningsloven, skal indgå i en kommunal
folkeoplysningspolitik. Politikken rummer bl.a. emner som målsætninger og rammer for folkeoplysningen på Bornholm,



hvordan politikken spiller sammen med øvrige politikområder samt hvordan brugerne skal inddrages i
folkeoplysningsområdet. 

Oplægget er lavet med udgangspunkt i den gældende folkeoplysningspolitik. Den gældende politik er blevet opdateret og
justeret, dog er der ikke sket store ændringer. Der er med dette oplæg sket en opdatering samt aktualisering af den
nuværende politik.

 

Folkeoplysningspolitik i høring

Administrationen lægger op til, at den reviderede folkeoplysningspolitik sendes i høring i hhv. Ældrerådet, Handicaprådet,
Ungerådet samt Idrættens Videns- og Kompetenceråd.

 

25. juni Folkeoplysningsudvalget behandler administrativt oplæg til ny
folkeoplysningspolitik

12. august Høring i ungerådet

13. august Høring i Ældrerådet

14. august Høring i Idrættens Videns- og Kompetenceråd

2. september Høring i Handicaprådet

26.
september Behandling i Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

10. oktober Behandling i Kommunalbestyrelsen

Folkeoplysningspolitikken forventes endeligt godkendt i medio oktober, med ikrafttræden den 1. januar 2025.

 

Økonomiske konsekvenser

-

Administrativ bemærkning

Administrationen har bilagt ”Opdateret udkast til ny folkeoplysningspolitik” af 25.06.2024 til dette referat.

Bilag

Oplæg til ny folkeoplysningspolitik

Procesplan for revidering af folkeoplysningspolitikken

Opdateret udkast til ny folkeoplysningspolitik af 25.06.2024



Punkt 4: Handicaprådet - henvendelse fra LEV

24/11667

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter.

 

Resumé

Henvendelse fra LEV til Handicaprådet

 

Indstilling

Formanden for handicaprådet indstiller,

Sagen til drøftelse.

 

Beslutning Handicaprådet den 12-08-2024

Handicaprådet takker LEV for henvendelsen og opfordrer LEV til at sende tilsvarende henvendelse til  Social- og
Sundhedsudvalget i Bornholms Regionskommune.

 

 

Sagsfremstilling

 

”Til Handicaprådet Bornholm

Høje Taastrup onsdag d. 22. maj 2024

Vi henvender os til jer i håb om, at I vil være med til at sætte brugen af sundhedstjek for borgere på botilbud på
dagsordenen.

I 2022 trådte den nuværende overenskomst mellem De Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og Danske Regioner i
kraft. Udover selvfølgelig en regulering af løn- og arbejdsforhold for de praktiserende læger, indeholder aftalen også en
aftale om faste sundhedstjek. Konkret betyder det, at borgere på botilbud i Danmark har ret til et sundhedstjek mindst en
gang hvert andet år. PLO og Danske Regioner er i fuld gang med at forhandle deres næste overenskomst, og i den
forbindelse ønsker vi fra foreningen Levs side at sætte ekstra fokus på brugen og udbredelsen af sundhedstjek for borgere
på botilbud.

Sundhedstjek er en rettighed, som Lev har kæmpet for i mange år. Forskning viser nemlig et stort behov for regelmæssige
sundhedstjek for borgere på botilbud, da det danske sundhedsvæsen desværre langt fra er tilstrækkeligt tilpasset personer
med udviklingshandicap.

Forskning viser bl.a. markant lavere brug af praktiserende læger, kræftscreening samt betydelige sundhedsproblemer og
en markant overdødelighed. Den medsendte forskningsrapport fra Statens Institut for Folkesundhed viser, at en væsentlig
del af overdødeligheden skyldes årsager, der kunne forebygges eller behandles. Med andre ord: Personer med
udviklingshandicap dør ofte af årsager, som man ikke burde dø af i et land som Danmark i 2024, og som kunne undgås
med de rette sundhedsindsatser.



Vi vil derfor fra Levs side sætte fokus på, at botilbud, borgere og praktiserende læger gør brug af de toårige sundhedstjek,
som desværre langt fra bliver brugt nok i dag.

I den forbindelse har vi brug for jeres hjælp. Vi håber, at I sammen med os vil være med til at sætte fokus på brugen af
sundhedstjek i jeres kommune. Derfor har vi lavet 3 gode råd til, hvordan I kan være med til at sætte fokus på
problemstillingen:

1. Sæt temaet om sundhedstjek og ulighed i sundhed på dagsordenen: I kan måske sætte temaet på som en
drøftelse i handicaprådet. Vi har i Lev modtaget tal fra Danske Regioner, der viser, hvor mange sundhedstjek der er
blevet lavet i kommunerne. Nogle steder står det rigtigt godt til, og andre steder bliver det brugt i mindre grad. Det
kan skyldes mange årsager, og vi håber, at I i fællesskab med forvaltningerne og politikerne i jeres kommune vil
drøfte disse årsager.

I jeres kommune er der, i perioden 1. januar 2022 til 1. april 2024, i alt blevet lavet 37 sundhedstjek. Det svarer til i
alt 21 procent af målgruppen i jeres kommune.

Spørg jeres kommune, hvordan det går: Den handicapbetonede ulighed i sundhed er et kæmpe problem for de
borgere, der oplever den. Men det er også et politisk problem, at vi ikke i høj nok grad gør brug af de
foranstaltninger, som allerede gælder i dag, herunder fx brugen af sundhedstjek. Derfor håber vi, at I vil bede jeres
kommune om en skriftlig redegørelse for brugen af sundhedstjek. Bed dem fx forholde sig til: • Hvilke udfordringer
og årsager der kan være skyld i, at et sundhedstjek måske ikke bliver foretaget. • Gode eksempler på, hvordan det
bedst kan håndteres. • Spørg evt. også, hvad kommunen og politikerne vil gøre for, at sundhedstjekkene bliver til
fast rutine i kommunen, og for at mindske den handicapbetonede ulighed i sundhed generelt.

2. Start en dialog med de botilbud, som ligger i jeres kommune: Til det første sundhedstjek er det botilbuddenes
ansvar at kontakte den praktiserende læge, hvis ikke lægen selv opsøger borgerne eller botilbuddene. Desværre kan
vi se i tallene, at rigtig mange borgere på botilbud ikke får det sundhedstjek, som de har krav på jf. overenskomsten
mellem PLO og Danske Regioner. Årsagerne kan være mange og forskellige fra kommune til kommune. Derfor vil
det være klogt at spørge de botilbud, som ligger i jeres kommune, hvilke udfordringer de ser. Inviter evt. også til
dialog om de gode historier.

I kan til inspiration fx læse et interview i Lev Magasinet om Maja, som fik et sundhedstjek.

Fakta om sundhedstjek og ulighed i sundhed:

Om rettigheden: Sundhedstjekket fremgår af PLO’s overenskomst og er formuleret som en pligt for de praktiserende
læger og altså ikke som et tilbud eller en mulighed for borgerne. Konkret står der bl.a., at: Alle praktiserende læger
forpligtes til at indgå i den styrkede indsats ved at tilbyde sundhedstjek til personer på botilbud.

Sundhedstjekket foretages som minimum hvert andet år – Lev arbejder stadig for, at retten bliver ændret til et årligt
sundhedstjek i stedet for hvert andet år.

Om handicapbetonet ulighed i sundhed: En ny rapport bekræfter desværre tidligere undersøgelser, der har vist, at
personer med udviklingshandicap dør ca. 20 år tidligere end andre i Danmark. Som noget nyt adskiller denne rapport
dødelighed, som potentielt kan forebygges eller behandles, fra ikke undgåelige dødsårsager. Tallene viser desværre
tydeligt, at personer med udviklingshandicap alt for ofte dør af årsager, som kan forebygges eller behandles med de rette
indsatser. Derfor er der et endnu større behov for løsninger, som kan nedbringe den stadigt stigende ulighed i sundhed for
borgere med udviklingshandicap.

Lev arbejder for: I Lev arbejder vi for at udvide retten til et sundhedstjek, så det sker mindst en gang om året. Vi
arbejder ligeledes for en høj kvalitetsstandard i forbindelse med selve udførelsen og opfølgningen på et sundhedstjek. Vi
arbejder ligeledes for, at målgruppen udvides, så det ikke kun gælder borgere på botilbud. Vi ved desværre, at den
handicapbetonede ulighed i sundhed er et stort problem.

Links:

https://www.lev.dk/viden-om/sundhedstjek/
https://www.sdu.dk/da/sif/nyheder/doedelighed_blandt_personer_med_udviklingshandicap”

 

 

Økonomiske konsekvenser

https://www.lev.dk/viden-om/sundhedstjek/
https://www.sdu.dk/da/sif/nyheder/doedelighed_blandt_personer_med_udviklingshandicap


Punkt 5: Gensidig orientering til og fra medlemmerne og sekretariatet

Der blev orienteret om følgende:

 

 

Beslutning Handicaprådet den 12-08-2024

Socialpsykiatriens Folkemøde på Bornholm d. 4. - 5. september 2024

- Handicaprådsmødet d. 2.9.2024 flyttes til d. 9.9.2024.

- Selina Munch-Petersen og Kim Jacobsen har deltaget i epilepsi-konference, der blev orienteret fra konferencen og
udleveret materiale fra denne.

- DH foredrag i Åkirkeby Hallerne 10.10.2024, kl.  19 – 21 v/Dorte Birkemose.

   ”Når gode mennesker handler ondt”, gratis adgang med tilmelding

 

 



Punkt 6: Eventuelt

Politisk sagsgang

Handicaprådet beslutter.

 

Beslutning Handicaprådet den 12-08-2024

Der blev spurgt ind til emnet Socialt Frikort. Medlem af Udsatterådet orienterede om at sagen tages op i Udsatterådet.
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